
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

ANEXO A PORTARIA Nº 439, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Castanhal
Outras Despesas 

Correntes 43.213,50 0,00 0,00 0,00 43.213,50

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 43.213,50 0,00 0,00 0,00 43.213,50

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Saúde 43.213,50 0,00 0,00 0,00 43.213,50
CRS - Castanhal

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 43.213,50 0,00 0,00 0,00 43.213,50

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0103 - FES - Recursos 

Ordinários 43.213,50 0,00 0,00 0,00 43.213,50

TOTAL 43.213,50 0,00 0,00 0,00 43.213,50

PORTARIA Nº 440, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 275.313,20 (Duzentos e Setenta e Cinco 
Mil, Trezentos e Treze Reais e Vinte Centavos), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 440, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Castanhal
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 48.000,00 0,00 48.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 48.000,00 0,00 48.000,00

CRS - Santa Izabel
Outras Despesas 

Correntes 0,00 100.000,00 87.313,20 40.000,00 227.313,20

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 100.000,00 87.313,20 40.000,00 227.313,20

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Saúde 0,00 100.000,00 135.313,20 40.000,00 275.313,20
CRS - Castanhal

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 48.000,00 0,00 48.000,00
CRS - Santa Izabel
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 100.000,00 87.313,20 40.000,00 227.313,20

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0103 - FES - Recursos 

Ordinários 0,00 100.000,00 135.313,20 40.000,00 275.313,20

TOTAL 0,00 100.000,00 135.313,20 40.000,00 275.313,20

Protocolo: 874234
..

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 209, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro 
de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; Consi-
derando o que dispõe o art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e o Decreto 
Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e fiscalização do 
contrato conforme abaixo pormenorizado:
 

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO FISCAL

POLIFILMES 
COMERCIAL LTDA 

(CNPJ/MF nº 
04.875.423/0001-

06)

CTR 038/2022/
IOE
 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE GRA-
VAÇÃO DE CHAPAS 

TÉRMICAS DIGITAIS, 
PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA 
IMPRENSA OFICIAL 

DO ESTADO DO PARÁ 
– IOEPA

Valor: R$ 
122.500,00 

(Cento e vinte 
e dois mil e 
quinhentos 

reais)
 

Processo N° 
2022/310725

Titular:
RICARDO 

KLEBER SANTOS 
DE MENEZES 

(MATRÍCULA N° 
5113504/1)
Suplente:
CHARLES 

AMARAL NUNES 
(MATRÍCULA N° 

3150933/1)
 

Revogam-se anteriores, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA,
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA IOE

Protocolo: 873856

CONTRATO
.

CONTRATO: 038/2022 - IOE
PAE: 2022/310725

Exercício: 2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SER-
VIÇOS DE GRAVAÇÃO DE CHAPAS TÉRMICAS DIGITAIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 122.500,00 (Cento e vinte e dois mil e quinhentos reais)
Data de assinatura: 08/11/2022.
Data da Vigência: 08/11/2022 a 07/11/2023.
FONTE DO RECURSO: 0261.00.000
NATUREZA DA DESPESA: 3390.39.
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.131.1508.8233
PLANO INTERNO: 412.000.8233C
Contratado: POLIFILMES COMERCIAL LTDA
Endereço: Travessa Tupinambás, n° 933, Jurunas, Belém-PA, CEP 66033-122,
E-mail: contato@prismapapelaria.com
Telefone: (91) 3272-0043
Ordenador: MOISES ALVES DE SOUZA
(Presidente em Exercício).

Protocolo: 873777
..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2022/1381492

Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura:08/11/2022
Justificativa: Alteração da Razão Social .
Contrato:74
Exercício:2018
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039


